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Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

𝐷𝑟 [mm] Průměr hnací rolny

𝑣𝑟 [m/s] Řezná rychlost hnací rolny

𝜋 [rad] Ludolfovo číslo Pí

𝑛𝑚 [min-1] Otáčky motoru

𝑣𝑜 [m/s] Skutečná řezná obvodová rychlost

𝜂𝑚𝑜𝑡 [%] Účinnost motoru

𝑃𝑚𝑜𝑡 [W] Výkon motoru

𝑃𝑚 [W] Reálný výkon motoru

𝐹𝑥 [N] Axiální složka síly

𝐹𝑦 [N] Radiální složka síly

𝐹𝑧 [N] Tangenciální složka síly

�̇�𝐼,𝐼𝐼 [mm3] Úbytek materiálu

𝑏 [mm] Šířka

ℎ [mm] Výška

𝑠 [mm] Hloubka

𝑣𝑝 [m/s] Rychlost přísuvu obrobku

𝑝 [MPa] Měrný řezný odpor

𝑅𝑚 [MPa] Mez kluzu v tahu

𝛼 [ °] Úhel opásání

𝜇 [-] Koeficient tření

𝑒 [-] Eulerovo číslo

𝑧𝑚𝑖𝑛 [N] Minimální napínací síla

𝐹𝑝ř [N] Přitlačovací síla

𝑇1 [N] Síla v zatížené části pásu

𝑇2 [N] Síla v odlehčené části pásu

𝑆𝑚 [mm2] Plocha úběru materiálu

𝑆𝑏𝑟 [mm2] Maximální brusná plocha materiálu

𝑆𝑡𝑟 [mm2] Plocha trubek

𝑥 [mm] Prodloužení pružiny

𝑛𝑙𝑜ž [min-1] Otáčky ložiska

𝑑𝑟20 [mm] Průměr nejmenší kontaktní rolny

𝑐 [kN] Dynamická účinnost ložiska

𝑛𝑝ří𝑝𝑢𝑠𝑡. [min-1] Přípustné otáčky ložiska

𝐹𝐴,𝐵 [N] Zatěžující síla ložiska v podpěře A, B

𝐿10 [106ot] Trvanlivost ložisek

𝐿10ℎ [hod] Trvanlivost ložisek v provozních

hodinách

𝑝 [-] Exponent rovnice trvanlivosti
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𝜏 [MPa] Celkové smykové napětí

𝜏𝑡 [MPa] Smykové napětí od tahu

𝜏𝑜 [MPa] Smykové napětí od ohybu

𝜏𝑠 [MPa] Smykové napětí od střihu

𝛼𝜏⊥ [-] Součinitel anizotropie pro kolmý směr

𝛼𝜏∥ [-] Součinitel anizotropie pro rovnoběžný

směr

𝑚𝑏𝑟𝑢𝑠. [kg] Hmotnost brusky

𝑚𝑜𝑏𝑟𝑜𝑏. [kg] Hmotnost přitlačovaného obrobku

𝑔 [m/s2] Gravitační zrychlení

𝑎 [mm] Výška svaru

𝑙 [mm] Vzdálenost síly od těžiště brusky

𝐹𝑚 [N] Síla od hmotnosti pro svar

𝑀𝑜 [Nmm] Ohybový moment

𝑊𝑜 [mm3] Kvadratický moment průřezu v ohybu

ℎ𝑠 [mm] Délka svaru

𝜎𝐷 [MPa] Dovolené napětí v ohybu

𝑑3 [mm] Malý průměr závitu šroubu

𝐹𝑝 [N] Napínací síla pružiny

𝜎𝐷𝑠 [MPa] Dovolené normálové napětí

𝜎 [MPa] Normálové napětí

𝐹𝑜 [N] Osová síla šroubu

𝑆š [mm2] Plocha šroubu

𝑘 [-] Koeficient bezpečnosti

𝑝𝑜 [MPa] Tlak v závitech

𝑧č [-] Počet činných závitů

𝑑2 [mm] Střední průměr závitu šroubu

𝐻1 [mm] Nosná výška profilu závitu

𝑝𝐷 [MPa] Dovolený tlak v závitech

𝑀𝐾𝐾 [Nmm] Utahovací moment

𝑀𝑇𝑀 [Nmm] Třecí moment pod maticí

𝑀𝑍 [Nmm] Moment závitu

𝜌𝑀 [mm] Otvor klíče

𝜑′ [ °] Třecí úhel

𝛾 [ °] Úhel stoupání závitu

𝛽 [ °] Polovina vrcholového úhlu závitu

𝑠 [mm] Stoupání závitu

𝑀𝐾 [Nmm] Kroutící moment

𝑟 [mm] Poloměr skutečné hnací rolny

𝑣30𝐻𝑧 [m/s] Maximální rychlost pro 30 Hz

𝑣70𝐻𝑧 [m/s] Maximální rychlost pro 70 Hz
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1. Úvod

Při výrobě jakýchkoliv součástí se do výrobního procesu stále častěji zařazuje

broušení. To je způsobeno především zvyšujícími se nároky na přesnost rozměrů výrobku

a jakost povrchu. Zde se jedná o broušení hřídelí, vaček, ozubených kol a dalších strojních

součástí. Broušení se dále používá při přípravě svarových spojů, zejména u tupých svarů.

Velkou úlohu zastupuje v zámečnické výrobě, kdy se broušením upravují ocelové profily,

plechy a trubky pro dosažení požadovaného tvaru. Rozbrušování zajišťuje dělení materiálu

například při výrobě metalografických vzorků, kdy se vzorky rozbrušují na speciální

metalografické pile. V neposlední řadě slouží broušení pro odstraňování otřepů, ostrých hran

a nežádoucích povrchových úprav.

V dnešní době existuje velké množství druhů brusek pro domácí i profesionální

broušení. V zámečnických a domácích dílnách se používají pásové a kombinované brusky,

které jsou upraveny podle potřeby firem nebo domácích kutilů na základě vyráběných

součástí. Předmětem této bakalářské práce bude kompletní návrh variabilní pásové brusky

podle konkrétního zadání, která bude umožňovat broušení rovinných i rotačních ploch

a zejména čelních ploch trubek na výměnných kontaktních kolech.

V první části bakalářské práce je shrnutí samotného broušení. Řeč je i o brusných

nástrojích, jejich složení a dělení. Hlavní částí první poloviny bakalářské práce je ukázka

používaných brusek podle použitého brusného nástroje. Také jsou ukázány používané

konstrukce brusek a jejich porovnání. V druhé polovině práce jsou návrhové a kontrolní

výpočty. Popis samotné konstrukce brusky a ukázka 3D modelu. Součástí práce je výkresová

dokumentace vybraných sestav a dílů.
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2. Broušení

Jedná se o dokončovací proces obrábění, během kterého se odebírají drobné částečky

třísky mnohobřitým nástrojem. Výsledkem tohoto procesu je dosažení přesných rozměrů

výrobku, požadovaných tvarů, a především drsnosti povrchu, která může být v rozmezí

Ra 1,6 až 0,2 μm.

Broušení se dá uplatnit na velmi širokou škálu materiálů. Od měkkých konstrukčních

ocelí po vysoce legované oceli a jiné železné i neželezné slitiny. Dále také na slinuté karbidy,

polymery, keramiku, dřevo, sklo.

Dosti využívané je broušení při obnovování řezivost nástrojů, což nazýváme ostření.

Dalším využitím může být dělení materiálu, tzv. rozbrušování. [1], [2], [3], [4], [5]

2.1. Princip broušení

Broušení je třískové obrábění, během kterého je z obrobku odebírána tenká vrstva

materiálu v podobě třísky. Zpravidla je broušení zajištěno nástrojem, který vykonává hlavní

řezný pohyb. Při ručním broušení je brusný nástroj nebo stroj veden na obrobku ručně.

Ručně je v tomto případě často vykonáván i přísuv a posuv. Při strojním broušení je většina

potřebných pohybů řízena strojem.

U broušení se materiál odebírá pomocí drobných, tvrdých zrn brusiva s množstvím

nepravidelných a nahodile orientovaných břitů po celém obvodě brusného pásu nebo

kotouče, které jsou spojeny různými druhy pojiv, což lze vidět na Obr. 1.

Rozdíl broušení od frézování spočívá ve velikosti průřezu odebírané třísky, která bývá

při broušení 0,0001 - 0,002 mm2. Podmínky a parametry broušení jsou různé podle typu

broušení, broušeného materiálu a brusného nástroje. Ve většině případů proces probíhá při

řezných rychlostech okolo 30 - 80 m.s-1, otáčky brousícího vřetene jsou

2 000 - 100 000 min-1.

Obr. 1.: Princip broušení [7][8]
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Důsledkem velké řezné rychlosti je vznik tepla a vysoké teploty třísek. To může mít


[…]


Hřídel je podepřena kuličkovými ložisky a zatížena hlavní silou F uprostřed brusného

pásu, viz Obr. 48.
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Obr. 48.: Zatížení hřídele (zjednodušené)

Pro kontrolu hřídele byl využit jednoduchý program pro výpočet zatížení a deformace

hřídelí.

Obr. 49.: Výsledek ohybového napětí

Dle výsledného průběhu ohybového napětí vyšlo největší napětí v místě podepření

druhým ložiskem. Hodnota maximálního napětí je 21,1 MPa.

Obr. 50.: Výsledek průhybu

Průhyb hřídele je maximální na konci hřídele, kde činí 0,04 mm.
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Na základě výsledků lze usoudit, že namáhání hřídele je v rámci používaných ocelí

zanedbatelné a napětí (21,1 MPa) ani průhyb (0,04 mm) neohrožuje ani neomezuje chod

brusky.

6.4.5. Kontrola hřídele motoru

Pro zjištění deformace a napění ve spoji mezi těsným perem v hřídeli motoru a hnací

rolně se použila metoda konečných prvků MKP. Zatížení je zde pomocí momentu,

přenášeným přes těsné pero na hnací rolnu (Obr. 51).

Pro zjednodušení modelování byla hnací rolna zjednodušena pouze na náboj rolny

a část hřídele motoru, viz Obr. 52.

Obr. 51.: Reálný model

Obr. 52.: Zjednodušený model

Také se zde neuvažuje vlastní tíha, která v daném případě je zanedbatelná.

Velikost kroutícího momentu se vyjádřila pomocí vzorce:

𝑀𝑘 = 𝑇1 ∙ 𝑟 (59)

Kde:

𝑇1…Síla v zatíženém stavu

r…poloměr skutečné hnací rolny

𝑀 = 79 ∙ 80 = 6 320 𝑁𝑚𝑚 (60)
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Obr. 53.: Výsledné redukované napětí

Obr. 54.: Výsledné redukované napětí v rovině Y, Z

Obr. 55.: Výsledná deformace modelu

Pevnostní kontrola byla provedena v programu Abaqus. Z výsledků je patrné největší

redukované napětí v těsném peru, v dotyku s plochou hnací rolny, viz Obr. 53 a Obr. 54.

Nejvyšší hodnota napětí nepřesahuje 25 MPa a deformace hodnotu 3,1·10-3 mm (viz

Obr. 55). Vzhledem k pevnosti silonu 65 MPa a pevnosti ocele 640 MPa se dá říct, že

zatížení je malé. Pro zjištění zatížení jsou tyto výsledky sestavy dostačující. Pokud by byla

potřeba přesnějších výsledků, docílilo by se toho vymodelováním reálného modelu sestavy

bez zjednodušení a zanedbání vlastní tíhy.
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6.4.6. Volba frekvenčního měniče

K požadavku využívání frekvenčního měniče byla na základě konzultace s majitelem

firmy Regtech s.r.o. Zdeňkem Chlapcem a jeho spoluprací s firmou ABB vybrán frekvenční

měnič typu ACS355 - 03E - 03A3 – 4 + J400. [65]

Obr. 56.: Elektromotor 1AL80M-2, 1,1 kW

[65]

Jedná se o 3fázový frekvenční měnič s frekvencí 50 Hz a napětím v rozsahu

380 – 480 V. Což vyhovuje zvolenému elektromotoru při uvažovaném zapojení do Y při

napětí 400 V.

Pro bezpečný a běžně používaný rozsah frekvence měniče se používá 30 - 70 Hz.

Pomocí přepočtu se vyjádří jeho krajní hodnoty v rychlostech, kde:

30 Hz odpovídá 1 800 ot/min,

70 Hz odpovídá 4 200 ot/min.

Potom:

𝑣30𝐻𝑧 =
𝜋 ∙ 𝑑 ∙ 𝑛

60
=

𝜋 ∙ 0,16 ∙ 1 800

60
= 15,079 𝑚/𝑠 (61)

a

𝑣70𝐻𝑧 =
𝜋 ∙ 𝑑 ∙ 𝑛

60
=

𝜋 ∙ 0,16 ∙ 4 200

60
= 35,185 𝑚/𝑠 (62)
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7. Závěr

V první, teoretické části bylo cílem popsat technologii broušení, sestavit rešerši druhů

brusek a brusných nástrojů. Dále následoval popis dílčích komponent pásových brusek.

Cílem druhé, praktické části bakalářské práce, bylo navrhnut variabilní pásovou

brusku dle zadaných, přesně definovaných požadavků. Nejkritičtějším požadavkem bylo

broušení čelních ploch trubek. Dalším hlavním kritériem bylo rozměrové umístění a

umístění na stůl – stolní bruska a také využití dostupného materiálu na výrobu napínací,

hnací a kontaktních rolen, kterým byl silon PA6.

Součástí návrhu byl výběr brusného pásu a frekvenčního měniče. Dále výpočty pro

určení řezné síly, sil v pásu, napínací síly, maximální broušené plochy obrobku a výpočet

pružiny pro napínací mechanismus. Kontrolní výpočty jsou zaměřeny na výpočet ložisek,

nosných svarů, šroubu a hřídelí. Veškeré kontrolní výpočty vyšly s dostačující bezpečností

a nebyla tak potřeba navržené komponenty jakkoliv upravovat.

Výstupem návrhu je kompletní model brusky včetně výkresové dokumentace

vybraných komponent a sestav. Konstrukce brusky byla navržena tak, aby byla vyrobitelná

bez složitých výrobních operací a speciálního zařízení.

Cíle práce byly splněny v plném rozsahu. Pro sériovou výrobu by bylo vhodné zvážit

optimalizaci všech dílů pro lepší úsporu nákladů. Nicméně tato konstrukce byla tvořena pro

specifické účely a bylo potřeba zohlednit technologické možnosti dané zadavatelem.
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