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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh variabilní pásové brusky
Jméno autora: Kateřina Chlapcová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Ondřej Štoček
Pracoviště vedoucího práce: Ústav Konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější. Studentka v rámci rešerše popsala principy broušení, brusné nástroje a podrobně
představila typy brusek. Dále vytypovala dílčí komponenty a provedla konstrukční návrh brusky dle zadání. Návrh podložila
návrhovými výpočty. V závěru práce provedla kontrolní výpočty vybraných komponent a vypracovala vybranou výkresovou
dokumentaci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka splnila všechny cíle vytyčené zadáním práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala aktivně a samostatně. Konzultace byly pravidelné a vždy byl vidět posun práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka využila znalosti získané studiem a prokázal schopnost orientace v odborném textu. Po odborné stránce je práce
v pořádku, až na několik výjimek - výkresová dokumentace místy vykazuje chyby převážně z nepozornosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce je práce v pořádku. Rozsahem práce více než splňuje požadavky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka v práci využila doporučené i vlastní zdroje v takovém rozsahu, aby mohla vyřešit zadaný úkol. Dle mého názoru
je zdrojů až příliš.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Studentka v rámci práce navrhla variabilní pásovou brusku. V teoretické části představila principy broušení, druhy
brusných nástrojů a strojů. V praktické části pak vypracovala konstrukční návrh kombinované brusky dle
konkrétního zadání, provedla návrhové i kontrolní výpočty a nakonec vytvořila vybranou výkresovou dokumentaci.
Všechny cíle práce byly splněny.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 19.8.2022 Podpis: